
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso 

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br

RESOLUÇÃO N° 012/2025– CMDPD

Dispõe  sobre  a  posse  da  Diretoria  eleita  pela
Plenária do Conselho Municipal  dos Direitos da
Pessoa  com  Deficiência  –  CMDPD  para  o
mandato 2025–2027.

A plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Lucas do
Rio  Verde/MT,  no  uso de  suas atribuições  legais  estabelecidas  na  Lei  Municipal  Nº  1893/2010  e seu
Regimento Interno,

CONSIDERANDO o processo de escolha da Diretoria do CMDPD, realizado em plenária ordinária no dia
09 de dezembro de 2025, em conformidade com o Regimento Interno deste Conselho;

CONSIDERANDO a homologação, pela plenária, dos nomes eleitos para compor a Diretoria referente ao
mandato 2025–2027;

RESOLVE:

Art.  1º Fica  empossada a Diretoria do  Conselho  Municipal  dos  Direitos da Pessoa com Deficiência  –
CMDPD, eleita pela plenária, para o mandato compreendido entre dezembro de 2025 a dezembro de 2027,
composta pelos seguintes membros:

I – Presidente: Weylla de Souza;
II – Vice-Presidente: Jean Volnei Anton;
III – Secretária: Kenya Zanuni Paz.

Art.  2º  – Compete  à  Diretoria  empossada  o  exercício  das  funções,  deveres  e  responsabilidades
estabelecidos no Regimento Interno do CMDPD, bem como em demais normativas aplicáveis.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas do Rio Verde-MT, 09 de dezembro de 2025.

Elaine Cristina Costa Silva
Presidente do CMDPD
(Mandato 2023-2025)

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
LA

IN
E

 C
R

IS
T

IN
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
uc

as
do

rio
ve

rd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

7E
C

-9
92

B
-8

D
E

6-
2D

84
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
7E

C
-9

92
B

-8
D

E
6-

2D
84



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C7EC-992B-8DE6-2D84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE CRISTINA COSTA E SILVA (CPF 217.XXX.XXX-20) em 09/12/2025 15:17:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/C7EC-992B-8DE6-2D84

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/C7EC-992B-8DE6-2D84

